735. Argolides cuperent fugisse Capharea puppes.] Docet a simili, loca quæ nocent amanti, vitanda esse. Nauplius senex, Palamedis pater, ut filii judicio iniquo Græcorum occisi necem ulcisceretur, quum illi Troja redeuntes naufragio laborarent, ex Caphareo Eubææ promontorio accedit faces, et signum dedit, quasi portus illie fuisset; qui credentes illuc navigarunt et inter asperrimos scopulos fracti et demersi perierunt. AMAR.

737. Niseïde.] Cave ne hoc dictum de portu vel ora Megarensi accipias. Scyllam Nisi filiam innui docuit Heinrius ad Epist. i. Sabini, v. 33.

744. Nec faciet pavidos taurus avi-

tus equos.] Taurum avitum dicit, non ab avo Thesei, sed ab avo Hippolyti Neptuno. Nam et Theseus Neptuni filius fuit, idemque pater Hippolyti. Vocat autem et Euripides ταῦρον ἄγριον, a quo equi Hippolyti perterriti sunt: eumque, ob imprecations ac diras Thesei in filium, mari emissum dicit. Alii autem pro tauro, vitulum marinum, sive phocam nominant. Totam fabulam habes apud Euripidem Tragœdia, quæ inscribitur Ιππόλυτος στεφανοφόρος. MICYL.

747. Hecale.] Annis paupercula, quæ Theseum excepsisse hospitio dicitur. Qua de re Apul.

Enervant animos citharæ, lotosque, lyræque ;

Et vox, et numeris brachia mota suis.

Illic adsidue ficti saltantur amantes ; 755

Quid caveas actor, quid juvet, arte docet.

Eloquar invitus : teneros ne tange poëtas.

Submoveo dotes impius ipse meas.

Callimachum fugito ; non est inimicus Amori :

Et cum Callimacho tu quoque, Coë, noces. 760

Me certe Sappho meliorem fecit amicæ :

Nec rigidos mores Teïa Musa dedit.

Carmina quis potuit tuto legisse Tibulli,

Vel tua, cuius opus Cynthia sola fuit ?

Quis potuit lecto durus discedere Gallo ? 765

Et mea nescio quid carmina dulce sonant.

Quod nisi dux operis vatem frustratur Apollo ;

Æmulus est nostri maxima caussa mali.

At tu rivalem noli tibi fingere quemquam :

Inque suo solam crede jacere toro. 770

Acrius Hermione ideo dilexit Orestes ;

Esse quod alterius cœperat illa viri.

753. Lotos.] Est arbuscula Africæ, cuius lignis ad tibias veteres utebantur; unde pro tibiis ipsis hic ponitur.

AMAR.

756. Quid caveas actor, quod juvet, arte docet.] Locus mendosus, scripti plerique, auctor et juvat. Regius *qua juvet*. Legō :

Quas caveas actor, qua juvet arte docet.

Careas dixit pro spectatoribus in cavea sedentibus. HEENS. Nescio an recte. *Caveam* dixisset Ovidius, si hæc ipsi mens fuisset. neque *caveas*, a *carere*, quid hoc faciat video. si euim docet quid sit vitandum, non vitandos esse mimos doceret poëta. legerem :

Qua capias, actor, quod juvat, arte docet.

Quod juvat est in uno Ileinsii. Mimus docet, qua arte capias pueras, et consequaris id quod juvat, id est puellam; sic millies, *quod ames*, pro quam ames. Douza legebat :

Quid caveas actu, quid juvet, arte docent. BURM.

759. Inimicus Amori.] Callimachus Cyrenæus, a Batto oriundus, elegiarum scriptor elegantissimus, amatoria de Lyde composita carmina, cui secundus Philetas, ex Coo insula maris Ægei oriundus. Perlegendos, et adsidue quidem, suaserat, Art. iii, 329. AMAR.

764. Cynthia sola.] Hinc appetat

Quid, Menelaë, doles? ibas sine conjugè Creten:
 Et poteras nuptâ lensus abesse tuâ.
 Ut Paris hanc rapuit; nunc demum uxore carere
 Non potes. alterius crevit amore tuus. 776
 Hoc et in abductâ Briseïde flebat Achilles,
 Illam Plisthenio gaudia ferre toro.
 Nec frustra flebat; mihi credite. fecit Atrides:
 Quod si non faceret, turpiter esset iners. 780
 Certe ego fecisse, nec sum sapientior illo.
 Invidiæ fructus maximus ille fuit.
 Nam sibi quod numquam tactam Briseïda jurat
 Per scepturn; scepturn non putat esse Deos.
 Dî faciant, dominæ possis transire relictæ 785
 Limina; propositio sufficientque pedes.
 Et poteris: modo velle tene. nunc fortiter ire,
 Nunc opus est celeri subdere calcar equo.
 Illo Lotophagos, illo Sirenas in antro
 Esse puta: remis adjice vela tuis. 790
 Hunc quoque, quo quondam nimium rivale dolebas,
 Vellem desineres hostis habere loco.
 At certe, quamvis odio remanente, saluta.
 Oscula cum poteris jam dare; sanus eris.
 Ecce cibos etiam (medicinae fungar ut omni 795
 Munere) quos fugias, quosve sequare, dabo.

Propertii carmina inscribenda CYNTHIA MONOBIBAOΣ. vid Broukhus. ad initium poëtæ.

778. *Viro Plisthenio.*] Plisthenium virum Agamemnonem vocat, a Plistheno patre Agamemnonis et Menelai. MERVL. Tres enim fuerunt Pelopis filii, Atreus, Thyestes, et Plisthenes: quorum ultimus hic, cum juvenis adhuc diem obiisset, relictis Agamemnone et Menelao filiis, horum curam

Atreus in se suscepit, eosque educavit. Atque hinc est quod etiam *Atridae* vocantur, quamquam Homerus fere ubique *Atridas* vocet, nulla Plisthenis facta mentione. MICVL. Regius et unus Vaticanus, *toro*. bene. consule quæ notamus Epist. xix. vers. 100. HEINS.

794. *Oscula.*] Viri etiam viros osculis salutabant. DOUZA.

Daunius, an Libycis bulbus tibi missus ab oris,
 An veniat Megaris, noxius omnis erit.
 Nec minus erucas aptum vitare salaces ;
 Et quidquid Veneri corpora nostra parat. 800
 Utilius sumas acuentes lumina rutas ;
 Et quidquid Veneri corpora nostra negat.
 Quid tibi præcipiam de Bacchi munere, quæris ?
 Spe brevius monitis expediere meis.
 Vina parant animum Veneri, nisi plurima sumas ;
 Et stupeant multo corda sepulta mero. 806
 Nutritur vento, vento restinguitur ignis.
 Lenis alit flamمام, grandior aura necat.
 Aut nulla ebrietas, aut tanta sit, ut tibi curas
 Eripiat : si qua est inter utramque, nocet. 810
 Hoc opus exegi. fessæ date serta carinæ.
 Contigimus portum, quo mihi cursus erat.
 Postmodo reddetis sacro pia vota poëtæ,
 Carmine sanati femina virque meo.

797. *Daunius bulbus.*] Bulbus ex Apulia, quem post Africanos, seu Libykos laudat Plinius, lib. xix. AMAR.
 810. *Si qua est inter utrumque, nocet.*] Inter utramque bene scripti quatuor. HEINS. Sed et inter utrumque defendi jure potest. vid. ad i. Met. 50.

quæ notavimus.

811. *Hoc opus exegi.*] Ecce opus malim. HEINS.

813. *Postmodo reddatis.*] Scripti fere omnes cum vetustis editionibus, reddatis. Forte, *Vos modo reddatis.* HEINS.

P. OVIDII NASONIS

MEDICAMINA FACIEI.

F R A G M E N T U M.

DISCITE, quæ faciem commendet cura, puellæ :
Et quo sit vobis forma tuenda modo.
Cultus humum sterilem Cerealia pendere jussit
Munera : mordaces interiere rubi. 5
Cultus et in pomis succos emendat acerbos ;
Fissaque adoptivas accipit arbor opes.
Culta placent. auro sublimia tecta linuntur ;
Nigra sub imposito marmore terra latet.
Vellera sæpe eadem Tyrio medicantur aëno :
Sectile deliciis India præbet ebur. 10

Integrum hunc libellum fuisse ex ipso Ovidio colligimus, qui in Arte Amatoria :

Est mihi, quo dixit restræ Medicamina formæ,

*Parrus, sed curā grande libellus,
opus.*

De inscriptione non satis constat. quæ vulgo circumfertur, ex hoc Ovidii versu videtur conflata. scripti, quos vidi, nullam agnoscunt, præter unum Vaticanum, qui de *Ornatu faciei inscribit.* prima tamen editio *Medicamatam faciem* vocat. quid, si *Artem Medicandæ faciei* inscribamus? HEINS. Ovidio vindicavit et Vossius, lib. v. Inst. Orat. cap. iii. sect. 2. verosimile est mihi Ovidium voce *Medicaminis* usum fu-

isse. sic Petron. cap. cii. *puta infectam Medicamine faciem diutius durare posse.* idem cap. cxxvi. *Quo enim spectat facies Medicamine attrita.* et ita passim alii. BURM.

4. *Mordaces.*] Heinsius olim *marchentes*, id est inertes conjecerat. Marius explicat, propter spinas aduncas, quibus horrent, ita dictas. male : *mordaces* dictæ infelices herbæ, quia urunt et mordent terram, et efficiunt ne feliciores et bona proveniant. vid. ad Petron. xliv. ubi *mordere annonam*, et *adurere terram* illustravimus. voluerat etiam Heinsius, *mordaces hinc periere rubi*, ex cultu scilicet. BURM.

9. *Medicantur aëno.*] Unus Vaticanus, *medicata veneno*; non male, si

Forsitan antiquæ, Tatio sub rege, Sabinæ
 Maluerint, quam se, rura paterna coli.
 Cum matrona, premens altum rubicunda sedile,
 Adsiduo durum pollice nebat opus.
 Ipsaque cladebat, quos filia paverat, agnos: 15
 Ipsi dabat virgas cæsaque ligna foco.
 At vestræ teneras matres peperere puellas.
 Vultis inauratâ corpora veste tegi.
 Vultis odoratos positu variare capillos:
 Conspicuam gemmis vultis habere manum. 20
 Induitis collo lapides Oriente paratos:
 Et quantos oneri est aure tulisse duos.
 Nec tamen indignum, si vobis cura placendi,
 Cum comtos habeant secula nostra viros.
 Femineâ vestri poliuntur lege mariti: 25
 Et vix ad cultus nupta, quod addat, habet.
 Proin se quæque parent; nec quo venentur amores,
 Refert. munditiæ crimina nulla merent.

medicanda reponas. Venenum enim omnis fucus et color, quo medicatur aliquid. Remed. 351. sed ibid. 707. *medicatum' vellus ahenis* dixit. BURM.

15. *Claudebat.*] Septis et ovilibus includebat. Virgil. Eclog. vii. 14.

Neque ego Alcippen, nec Phyl-
tida habebam,

Depulsos a lacte domi quæ clauderet
agnos. MARIUS.

Huc respicit forte Juvenalis Sat. vi. 4.

Et pecus et dominum communī clau-
deret umbra. BURM.

Filia paverat.] Ergo matronarum filiæ pastorali officio fungebantur. hanc eandem prisorum Romanorum severitatem ostendit et Flaccus, lib. iii. Od. 6. MARIUS.

20. *Manus.*] Exemplaria manu-

VOL. II.

scripta habent, *Conspicuam gemmis vultis habere manum.* quæ lectio magis mihi placet, tum quia vitatur sibilus, qui gignitur a litera *s* sæpius interposta: tum quia in una tantum manu, id est sinistra, annuli gestari consueverant. MARIUS.

27. *Per se quæque paret, et quos.*] Hæc foedissime sunt inquinata. Nec video quid commodius extricari possit, quam si legas:

Proin se quæque paret; nec quo vene-
tur amores

Refert. mundicie crimina nulla
merent.

Vel, mundicies meret. ut in Amorib. iii. xi. 43. *Facta merent odium.* Proin

una syllaba, ut apud Maronem, xi. 383. *Proinde tonā eloquio.* sic et *Dein* monosyllabum. *Parare pro ornare,* unde,

K

Rure latent, finguntque comas. licet arduus illas
 Celet Athos; cultas altus habebit Athos. 30
 Est etiam placuisse sibi quotacumque voluptas:
 Virginibus cordi grataque forma sua est.
 Laudatas homini volucris Junonia pennas
 Explicat; et formâ muta superbit avis.
 Sic potius nos uret amor; quam fortibus herbis,
 Quas maga terribili subsecat arte manus. 36
 Nec vos graminibus, nec mixto credite succo:
 Nec tentate nocens virus amantis equæ.
 Nec mediæ Marsis finduntur cantibus angues:
 Nec redit in fontes unda supina suos. 40
 Et quamvis aliquis Temesæa removerit æra;
 Numquam Luna suis excutietur equis.
 Prima sit in vobis morum tutela, puellæ:
 Ingenio facies conciliante placet.

paratus pro cultu. Propertius libro ii.
El. xxiv.

Et se plus uni si qua parare potest.
De venatu amoris alibi dictum. Vide-
 rint acutiores. ego enim hic mihi vix
 satisfacio. Posset et legi:

*Se sibi quæque parent, nec quo renen-
 tur amores*

*Refert. munditiæ crimina nulla
 feren.* HEINS.

Legerem:

*Per se quæque parat, nee quo venetur
 amores*

*Prefert. munditiæ crimina nulla
 merent.*

Hoc sensu, unaquæque sine ope alte-
 riis aut consilio illa parat, quibus se
 viros capere posse putat, neque tamen
 palam præ se fert, quomodo venetur,
 sed solis inmunditiis id efficit, quibus
 nihil peccare sibi videtur. Hoc jam
 sequentia docent; omnes puellas per
 se scire artein se commendandi; etsi
 nullum magistrum habent, quia etiam

rusticæ et quæ in monte Atho habi-
 tant, se colere solent. BURM.

35. *Vos urget.*] Lego ex antiquorum
 codicum autoritate, *Nos tanget amor.*
 ut sit sensus: Facilius nos viros in
 amorem vestrum trahetis cultu corpo-
 ris, quam magicis artibus. MARIUS.
 Scripti cum prima editione, urget.
 unus Ambrosianus, *vos uret.* Lege,
Hinc potius nos urat amor. vide notas
 Amor. lib. i. Eleg. ii. vers. 17. HEINS.
 vid. et ad iii. Art. 541.

39. *Findantur.*] Citat hæc Carisius,
 lib. i. in verbo *Anguis.* ejus verba
 sunt: *Anguis cum sit masculini gene-
 ris, dixerunt tamen et feminini, ut Ti-
 bullus; Iratae detinet anguis.* et Ovi-
 dius: *Mediae Marsis finduntur cantibus angues.* CIOF.

41. *Temesæa æra.*] Temese in Ita-
 lia. Brutiorum oppidum fuit, a Latinis
Templo dictum, ut Plinius, lib. 3. do-
 cet. Ibi erant ærifodinae: quas tamen
 suo tempore defecisse, Strabo scribit.

Certus amor morum est : formam populabitur ætas,
 Et placitus rugis vultus aratus erit. 46
 Tempus erit, quo vos speculum vidisse pigebit,
 Et veniet rugis altera caussa, dolor.
 Sufficit, et longum probitas perdurat in ævum ;
 Fertque suos annos : hinc bene pendet amor. 50
 Disce, age, cum teneros somnus dimiserit artus,
 Candida quo possint ora nitere modo.
 Hordea, quæ Libyci ratibus misere coloni,
 Exsue de paleâ tegminibusque suis.
 Par ervi mensura decem madefiat ab ovis : 55
 Sed cumulent libras ordea nuda duas.
 Hæc ubi ventosas fuerint siccata per auras ;
 Lenta jube scabrà frangat asella molâ.
 Et, quæ prima cadunt vivaci cornua cervo,
 Contere : in hæc solidi sexta face assis eat. 60
 Jamque ubi pulvereæ fuerint confusa farinæ,
 Protinus in cibris omnia cerne cavis.

50. *Perque suos annos hinc bene pendet amor.*] Hæc nihil sunt. nec juvant libri veteres. Scribe nihilominus :

Longum probitas perdurat in ævum.

Fertque suos annos. hinc bene pendet amor.

Quintilianus, lib. ii. cap. iv. Quare mihi maturitas ne festinet quidem, nec musta in lacu statim austera sint, sic annos ferent. ita et ætatem ferre. Simile mendum insedit codices Valerii Flacci, lib. i. vers. 767. ubi pro, *Taliu fert lacrymans*; perperam per *lacrymas* nunc legitur. HEINS. In Valerio nihil esse mutandum ad ipsum poëtam docebimus. hic tamen facile ferimus emendationem. vide quæ olim ad Petronii cap. 43. notavimus. hinc in

glossis, προσβέβηκώς τὴν ἡλικίαν ovifer. lege, ἀνιφέρ. BURM.

55. *Par ervi.*] In Helmæstadiensi, par *orobi*, cum glossa, *ordei*. Græcis ervum ὄροβος dictum, unde minus thus *orobium* dixerunt, teste Plinio, lib. xii. 14. ab ervi figura; Salmas. Exerc. Plin. pag. 361. et idem Plinius *orobiten* Chrysocollam ab ervi quoque similitudine, lib. xxxiii. 5. dictam ait. HEINS.

60. *In hac.*] Lege, in hæc ex vetustis exemplaribus. in hæc igitur, scilicet cornua. MARIUS.

62. *In numeris omnia cerne suis.*] In mundis, legit Domitius Marius Niger ex suis libris, vel innumeris. quod et alii secuti sunt. in numeris cavis scripti nostri cum primâ editione præter duos, qui, in numeris suis. in

Adjice Narcissi bis sex sine cortice bulbos,
 Strenua quos puro marmore dextra terat :
 Sextantemque trahat gummi cum semine Thusco.
 Hue novies tanto plus tibi mellis eat. 66
 Quæcumque adficiet tali medicamine vultum ;
 Fulgebit speculo levior ipsa suo.
 Nec tu pallentes dubita torrere lupinos,
 Et simul inflantes corpora frige fabas. 70
 Utraque sex habeant, æquo discrimine, libras :
 Utraque da nigris comminuenda molis.

numeris conde cavis, Neapolitanus.
 Lego :

In cribris omnia cerne cavis.

Ita medici passim loquuntur. Noster
 infra :

Per densa foramina cerne.

Hinc succernere cribris apud Plinium
 xvii. 10. et cribris incernere apud Co-
 lumellam, lib. v. 6. HEINS. Plin.
 xxxvi. 5. *Deinde tenui cribro cerni-
 tur, postea molitur, ac deinde tenuius
 cribratur.*

65. *Gummi.*] Casus est rectus.
 Ordo enim est: *Gummi cum semine
 Thusco trahat sextantem.* Hic est in-
 declinabile, et generis neutri gummi.
 Columella tamen, lib. 13. *Qualis est
 gummis*, inquit. Est autem gummis
 lachryma arborum conglutinata, ut
 persici, cerasi, et similius. Scri-
 bendum videtur *gummi* per duplex
mm. nam Græci κόρμη dicunt. Fiebat
 in Italia (ut lib. 15. docet Plin.) e
gummi oleum. MAR.

Semen.] Semen hic proprium est
 frumenti genus, non dissimile far-
 ri: quod et zeam appellant, ex quo
 alica fiebat, ut docet Plin. lib. 18.
 MAR.

Thusco.] Quia in Thuscia optimum
 nascebatur. Mihi tamen magis pla-
 ceret, si legeretur, *Tuso*, id est, trito
 in mortario: sed nullum habeo exem-
 plar, cuius autoritate nitar. MAR.

66. *Et novies.*] Legendum est, ut
 in manuscriptis exemplaribus legitur,
Huc. id est, in hæc omnia que supra
 commemoravi. *Novies tanto plus:*
 hoc est, una libra cum dimidia: quod
 efficit novem sextantes, id est, uncias
 decem et octo. *Tanto*, scilicet sex-
 tante. Nam dixerat paulo ante, *Sextan-*
tumque trahat. MAR.

70. *Et simul inflantes corpora frange
 seræ.*] *Frugiferæ* scripti potiores. quo-
 modo et ex suis Ciofanus notat. unus
 ex nostris, *frigefere*. Helmæst. *frange
 feræ*. Ciofani unus, *fige fece*. Ipse
 Nigri emendationem probat, legentis,
inflantes corpora frange fabæ. quod et
Mycillus amplexitur, et Muretus.
 Ego diu est quod, insistens propriis
 vestigiis depravatae lectionis, emenda-
 bam :

*Et simul inflantes corpora frige fa-
 bas.*

Nam *instantes* habebat codex unus
 Patavinus. *inflantes corpora recte fa-
 bas* dixit, quod nihil sit flatulentius
 iis. *sic inflantes corpora Deos.* Est au-
 tem *frigere*, idem quod *torrere*. Pro-
 duci autem primam syllabam inde li-
 quet, quod Nonius Marcellus observet,
Frigit, quando significat erigit, corri-
 pere primum syllaban. quod non ad-
 didisset, si in *frigit* pro *torret* eundem
 usum obtinere opinatus esset. HEINS.

Nec cerussa tibi, nec nitri spuma rubentis
 Desit, et Illyricâ quæ venit iris humo.
 Da validis juvenum pariter subigenda lacertis : 75
 Sed justum tritis uncia pondus erit.
 Addita de querulo volucrum medicamina nido
 Ore fugant maculas : Halcyonea vocant.
 Pondere, si quærис, quo sim contentus in illis ;
 Quod trahit in partes uncia sexta duas. 80
 Ut coëant, apteque lini per corpora possint,
 Adjice de flavis Attica mella favis.
 Quamvis tura Deos, irataque numina placent ;
 Non tamen accensis omnia danda focis.
 Tus ubi miscueris radenti tubera nitro ; 85
 Ponderibus justis fac sit utrimque triens.

73. *Nitri.*] Vitri editiones priscae et scripti octo. nitrum fuci genus apud Theocritum initio Syracusanorum. HEINS.

74. *Iris.*] Vid. Rhod. ad Scribon. Larg. cap. xliv. lxxxix. et alibi.

75. *Juvenum.*] Ancillarum. MAR.

76. *Sed justum.*] Et unus. Lege, *Quis justum tritis.* HEINS.

77. *Addita da.*] Id est, adde. Sed rectius legeretur, *Addito de querulo.* Permisceto, inquit, et Halcyoneum medicamentum: de quo sic ait Plin. lib. 32. *Fit et mari Halcyoneum appellatum ex nidis* (ut aliqui existimant) *halcyonum et ceycum*: *ut alii, e sordibus spumarum crassescientibus*: *alii e limo, vel quadam maris lanugine.* *Quatuor ejus genera*: *cinereum spissum, odoris asperi*: *alterum molle lenius, odore fere algæ*: *tertium candidioris vermiculi*: *quartum pumicosius, spongiaque putri simile, pene purpureum.* *Quod optimum, id et Milesium vocatur*: *quo candidius autem, hoc minus probabile est.* Legendum ex altero

Maff. *Addita de querulo, &c.* CIOF. Ego Ciofani lectionem recepi, quæ sententiam efficit rotundiorem, *Nidus querulus vero dictus pro pullis.* Glossæ veteres, Νέοσσος. *nidus, pullus. Querulas domos* dixit Claudian. præf. ad iii. Cons. Honor. vers. 5. BURM.

80. *Quas trahit.*] Legendum est ex vetustissimis exemplaribus *Quod,* scilicet pondus. MAR.

81. *Ut coëant apteque lini per corpora possint.*] *Lini* expone pro illini et inungi, non per lineas induci, ut commentatur. MICYL.

85. *Tubera.*] Male multi ex scriptis *radianti.* illud vero recte, quod quinque exhibent, *radenti tubera nitro.* Metam. viii. 308. *immodico prodibant tubere tali.* *tubera hic posuit pro furunculis, papulis, pustulisque.* de hac nitri vi vide Plinium, lib. xxxi. cap. x. *radere, pro eradere.* ut monui Amor. lib. iii. Eleg. ult. *radere tubera* etiam Juvenalis dixit, sed de terræ tuberibus. HEINS.

- Parte minus quartâ dereptum cortice gummi,
 * Et modicum e myrrhis pinguibus adde cubum.
 Hæc ubi contrîris, per densa foramina cerne :
 Pulvis ab infuso melle premendus erit. 90
 Profuit et marathros bene oлentibus addere myrrhis ;
 Quinque trahant marathri scrupula, myrrha no-
 vem.
 Arentisque rosæ quantum manus una prehendat,
 Cumque Ammoniaco maseula tura sale.
 Hordea quem faciunt illis adfundit cremorem. 95
 Æquent expensas cum sale tura rosas.
 Tempore sis parvo molles licet illita vultus ;
 Hærebit toto multus in ore color.
 Vidi quæ gelidâ madefacta papavera lymphâ
 Contereret, teneris illineretque genis. 100

* * * * *

87. *Direptum cortice gummi.*] Lege *dereptum*, et vide quæ noto Amor. lib. i. El. v. 13. HEINS.

88. *Cubum.*] *Cubum* Ciofanus ex suis libris. quomodo et duo ex nostris. Sed Palatinus, *medium cubum. cubus* pro amphora ponitur apud Rhemnum, qui priorem producit. Amphora facit duas urnas. Hui ! tantum myrræ ! minus certe liberalis codex Palatinus, qui dimidiam cubo auffert partem. At Ciofanus pro tessera quadrata interpretatur. Ne illud quidem placet: ut dicat Ovidius myrrham addendam esse ad mensuram modicæ tesseræ. HEINS.

91. *Marathos.*] Arbitror legendum,

Marathros, ut fœniculum significet. Neque repugnat genus, cum pleraque ejusmodi nomina in *us* et in *um* declinata reperiantur. ut *Hissopus*, *Hissopum*, *Intybus* et *Intybum*, *Crocus* et *Crocum*, et id genus alia. MICVL.

92. *Quinque parent.*] Vetus lectio est, *parent*, ut sit modus imperativus. MAR. Muretus legit, *Quinque trahant*, quod verbum ad pondus mirifice accommodatur. Sic Græci utuntur verbo Ἐλκειν. CIOF.

95. *Cremorem.*] *Cremor* id fortasse est, quod Dioscorides κρέμων appellat. Cornelius Celsus *cremorem ptisanæ* pro succo fere accipit, ut hic Naso. MAR.

PUBLII OVIDII NASONIS
TRISTIUM
LIBRI QUINQUE
ET
EPISTOLARUM EX PONTO
LIBRI QUATUOR.

PUBLII OVIDII NASONIS

TRISTIUM

L I B E R P R I M U S.

ELEGIA PRIMA.

PARVE, nec invideo, sine me, liber, ibis in ur-
Hei mihi! quo domino non licet ire tuo. [bem;
Vade, sed incultus, qualem decet exsulis esse;
Infelix, habitum temporis hujus habe.
Nec te purpureo velent vaccinia fuco; 5
Non est conveniens luctibus ille color.
Nec titulus minio, nec cedro charta notetur;
Candida nec nigra cornua fronte geras.

* In operibus quæ Ovidii sequuntur excedendis, visum est optimi tex-
tus Lemariani fidem sequi.

TRISTIUM.] Quia a tristi atque ex-
sule poeta conscripti; materiamque
habent tristem: neque hi ab illis,
quos de Ponto, a loco, appellavit,
quidquam differunt, nisi quod in his
amicorum præfixit nomina, et in illis
Tristibus non præposuit.

1. *Parve liber.*] Vel solam hanc
elegiam, vel certe totum opus de Tris-
tibus, aut, quod magis placet Ciofano,
Pontano et aliis, primum librum in-
tellige. *Nec invideo*, vel, non obsisto,
non veto: vel potius, non doleo quod
sis exiguis, quia non eris invidiæ.

3. *Qualem decet exsulis esse.*] Ex-
sules enim in squalore erant.

4. *Hujus temporis.*] Quo, non sine
luctu maximo, Tomis, longissime a
patria, vitam suam Naso trahebat.

5. *Vaccinia.*] Vaccinia violas esse
purpurei coloris, Servius scribit. Plinius
vero scribit fruticem esse in Gal-
lia purpureum, idoneum ad tingendum.
Illini quoque minio habes apud Plinius,
lib. xxiii. c. 7: *Enumerat actores
Verrius, quibus credere sit necesse, Jo-
ris ipsius simulacri faciem diebus festis
minio illini solitam triumphantiaque
corpora.* “Perunctum cedro libellum”
dixit Mart.

7. *Nec titulus minio.*] Inscriptiones
et tituli elegantiae causa fiebant ru-
brica, hoc est, minio, aut cinnabari.
Gall. *Vermillon.* P. *Nec cedro charta
notetur.* Cedrus arbor est, quæ ca-
riem et vetustatem non sentit. MER.
Succo, aut oleo cedrino linebantur
chartæ, diuturnitatis, et conservatio-
nis a carie, et odoris ergo. Plin. lib.
xvi. cap. 29.

8. *Candida cornua.*] Cornua ap-

Felices ornent hæc instrumenta libellos :
 Fortunæ memorem te decet esse meæ. 10
 Nec fragili geminæ poliantur pumice frontes,
 Hirsutus passis ut videare comis.
 Neve liturarum pudeat : qui viderit illas,
 De lacrymis factas sentiet esse meis.
 Vade, liber, verbisque meis loca grata saluta : 15
 Contingam certe quo licet illa pede.
 Si quis, ut in populo, nostri non immemor illic,
 Si quis, qui, quid agam, forte requirat, erit ;
 Vivere me dices, salvum tamen esse negabis :
 Id quoque, quod vivam, munus habere Dei. 20
 Atque ita te cautus quærenti plura legendum,
 Ne, quæ non opus est, forte loquare, dabis.

pellat superiorem et inferiorem chartæ partem : *frontem* vero nigrum, ipsam paginam. MER. Scriebant antiqui in altera tantum paginarum facie, perpetuo ductu, ad extremum usque folium : in quo firmitudinis gratia cylindrum, seu bacillum teretem, cedrinum vel eburneum agglutinabant, secundum latitudinem membranæ præcisæ, eumdemque nominabant umbilicum ; quod sicut umbilicus in medio ventre, sic ille libro jam circumvoluto medius esset. Hujus bacilli capita, superne et inferne eminentia, argento, auro, aut ebore ornatus causa præmuniebant ; et hæc *cornua* dicebant. Postea paginas instar spiræ convolutas complicabant, indeque *volumen* nominabant, a volvendo. PONT.

11. *Geminæ.*] Utramque chartæ planitiem intelligit, puta exteriorem, et interiorum. *Fragili pumice.* Erant autem pumices in usu poliendorum librorum gratia : laudatissimi sunt in Melo, Scyro, et Aëliis insulis : probatio in candore, et in minimo pondere, et ut quam maxime spongiosi atque aridi sint, ac teri faciles : unde

Ovidius non immerito, *fragilem* appellavit.

12. *Sparsis comis.]* Passis editiones antiquæ, et inter scriptos codices multi : probe : nihil frequentius occurrit apud Nasonem. Hafniensis *comas* pro diversa lectione ; ut usitato græcismo videatur reponendum :

Hirsutus passas ut videare comas.

Mox etiam *sentiet* meliores. HEINS.

13. *Liturarum.]* Macularum. Ovid. Her. iii. 3.

Quascumque adspicies, lacrymae fœcere lituras.

16. *Pede.]* h. e. syllaba versus. HARLES.

17. *Si quis, ut in populo, nostri, &c.]* Pro *Si quis* posteriori versu, quæ repetitio inconcinna est, si quid video, *Civis* rectius reponatur, utecumque membranis omnibus invitî. HEINS. Mihi vero elegantius repetiisse videtur poeta, *si quis.* HARLES.

20. *Dei.]* Augusti Cæsarî : nam eo usque processit ars assentatoria, vel potius politica, ut eum, quem noluerant regem accipere, Deum fecerint.

21, 22. *Teque ita tu tacitus.]* Scripti

Protinus admonitus repetet mea crima lector;
 Et peragar populi publicus ore reus.
 Neu, cave, defendas, quamvis mordebere dictis:
 Causa patrocinio non bona pejor erit. 26
 Invenies aliquem, qui me suspireret ademtum,
 Carmina nec siccis perlegat ista genis;
 Et tacitus secum, ne quis malus audiat, optet,
 Sit mea, lenito Cæsare, poena minor. 30
 Nos quoque, quisquis erit, ne sit miser ille, pre-
 Placatos misero qui volet esse Deos: [camur,
 Quæque volet, rata sint; ablataque principis ira
 Sedibus in patriis det mihi posse mori.

Atque ita tu, vel te: codex Barberin.
præterea, qui inter meliores est, cautus
agnoscit; de quo mox videbimus:
tacitus enim dici vix potest, quem lo-
quentem inducit; et eadem vox paulo
post iteratur minus concinne. HEINS.
Atque ita tu tacitus. Ut ordo: atque
ita tacitus querenti plura, te legen-
dum dabis: ne forte loquare ea, quæ
nou est opus loqui. Innuit autem tres
de Arte amandi libros. Ne, quæ non
opus est, forte loquare, dubis. Cave
veteres nostri; et plerique quod pro
quæ: primæ editions, Ne quod opus
non est. Puto:

Atque ita te cautus querenti plura
legendum,

Ne, quod non sit opus, forte lo-
quare, dato. HEINS.

Ego putem *tacitus* esse retinendum;
 nam etsi loquentem induceret poeta
 librum, recte tamen *tacitus* dici potest,
 quum illa vox sæpe notet sine arbitris,
 sine teste. Dicit, si plura quis quæ-
 rat, tu tacebis, sed dabis te legendum,
 ne forte loquaris, quod opus non est,
 id est, quod nocere posset tibi et mihi,
 domino tuo. BURM.

23. *Mea carmina.]* Meos libros ama-
 torios: sed legimus cum Oberl. *mea*
crimina: scripsisse amatoria, et ne-

scio quid vidisse, duo sunt Nasonis
 peccata.

24. *Et peragar pluribus—reus.]* Et
 non tantum a Cæsare, sed etiam ab
 omnibus condemnabor. *Agere enim*
reum, est reum accusare, reum facere,
inter reos referre. *Publicus.* Ut qui
 in rempublice commiserim: male *plu-*
ribus.

29. *Malus.]* Qui continuo, quasi offi-
 cii ergo, audita ad imperatorem deferat.

33. *Quæque volet; rata sint.]* Ma-
 lim *Quæ volet;* o *rata sint, vel, ah!*
rata sint. *Ablata ira* immerito offendit
Ciofanum, ut parum Latine dictum;
nam auferre iram elegans non minus
est, quam auferre jurgium apud Plau-
tum, et apud Virgilium metum au-
ferre. Posset tamen et *sublata ira*
legi, vel sedata, vel denique pacata,
quam placuta sit in nonnullis, quod in
superiori versu præcesserat. HEINS.

Volet.] h. e. valde cupiet. *velle*
 enim verbum proprium quasi esse pre-
 cibus et obtestationibus, ubi favorem
 et studium querimus, docet *Cortius*
 ad *Cic. i. ep. 1.* quare irrita erit con-
 jectura Heinsii, *quæ volet, o rata.* *Deos*
 autem intelligit Cæsarem et domum
 Cæsaream. HARLES.

34. Extra patriam mori, veteribus

Ut perages mandata, liber, culpabere forsan, 35
 Ingeniique minor laude ferere mei.
 Judicis officium est, ut res, ita tempora rerum
 Quærere : quæsito tempore tutus eris.
 Carmina proveniunt animo dedueta sereno :
 Nubila sunt subitis tempora nostra malis. 40
 Carmina secessum scribentis et otia quærunt :
 Me mare, me venti, me fera jactat hyems.
 Carminibus metus omnis abest ; ego perditus en-
 Hæsurum jugulo jam puto jamque meo. [sem
 Hæc quoque, quod facio, judex mirabitur æquus,
 Scriptaque cum venia qualiacumque leget. 46
 Da mihi Maeoniden, et tot circumspice casus ;
 Ingenium tantis excidet omne malis.

inaustum videbatur. v. Tibull. i.
 El. 3. Meursius ad Lycophr. v. 370.
 HARLES.

35. *Ut perages.*] Ego ut pro quamvis hic, ut millies, capio: licet peragas, quæ mando, culpaberis tamen forte, et in te requirent ingenium domini tui: *ablata ira* etiam non mutem contra omnes libres; nam *placata ex priore versu irrepit.* Burm.

37. *Ut res.*] Rem hic appellat negotium in cuius quæritur locus, tempus, modus, occasio. *Ita tempora.* Tempus hic est, opportunitas. MER. *Judicis officium.* Digressio, qua sua carmina, quæ nulla animi tranquillitate nulloque satis commodo loco scripta esse ait, excusat. CIOF.

39. *Deducta.*] Translatio a lana, que in tenuitatem ducitur.

40. *Tempora nostra.*] Quod prætulimus, tristia: sic Cicero multum sæpe isto vocabulo utitur: dicit etiam, *Valete temporibus;* quum nempe ex alterius incommodo sua quis capit commoda. *In turbido enim minus perspicue adpareat, quid rerum ugatur.*

42. *Hyems.*] h. e. tempestas in

mari; hinc eleganter addit, *jactut:* in itinere enim librum hunc scriptum esse, ipse infra i. El. 10. 2. canit. *jactari* vero *rentis* et *undis* recte et eleganter dici, nou *jactari terris*, docet Burm. ad Heroid. ii. 35. HARLES.

43. *Abest.*] Abesse debet; namque alio distracta cura minime illa nequit expendere quæ ad legitimos versus requiruntur.

Ensem.] Vel ab inimicis exsulem persequentibus, vel a Seythis, qui maxime barbari metum injiciunt.

47. *Macon.*] h. e. Homerum, qui etiam *Maconius* dicitur vel a patre Maeone, vel ex aliorum sententia a Maeonia, Lydia regione. HARLES.

Circumspice.] Heinsius scribendum censet *circumjice*, Burm. vero *circum-inspice*. Ego vero in consensu librorum nihil mutandum arbitror; vocabulo præter ea bono aptoque. Considera omnes casus, quibus undique opprimor, his malis, etiam si quis Homerus esset, omnis vigor, naturalis illa carminis boni pangendi facultas, subito abilit, effluet aut, ut poeta gravior dixit, *excidet.* HARLES.

Denique securus famæ, liber, ire memento ;
 Nec tibi sit lecto displicuisse pudor : 50
 Non ita se nobis præbet fortuna secundam,
 Ut tibi sit ratio laudis habenda tuæ.
 Donec eram sospes, tituli tangebar amore,
 Quærendique mihi nominis ardor erat.
 Carmina nunc si non studiumque, quod obfuit, odi,
 Sit satis */ ingenio* sic fuga parta meo. 56
 I tamen, i, pro me tu, cui licet, adspice Romam :
 Dī facerent, possem nunc meus esse liber !
 Nec te, quod venias magnam peregrinus in urbem,
 Ignotum populo posse venire puta. 60
 Ut titulo careas, ipso noscere colore ;
 Dissimulare velis te licet esse meum.
 Clam tamen intrato, ne te mea carmina lædant :
 Non sunt, ut quondam plena favoris erant.
 Si quis erit, qui te, quia sis meus, esse legendum
 Non putet, *e gremio rejiciatque* suo ; 66
 Inspice, dic, titulum : non sum præceptor amoris :
 Quas meruit, pœnas jam dedit illud opus.

54. *Quærendi nominis.*] Comparandum famæ, sic lib. v. Eleg. xii. 39.

56. *Sic satis.*] Si *ingenio* cum Heumanno in casu dandi sumseris, quin hujus conjecturam, *sit satis ingenio nec*, probes, aut *fuga* pro exsilio explices; planior forte existet sensus: Olim gloriam laudis quæsivi, nunc vero ingenium, h. e. indeoles aut canendi facilitas (vide Gifan. obss. L. L. p. 232, 233. ed. Altenb.) ita mutatum est, ut satis mihi sit, si id, quod obfuit, non odi. HARLES.

57. *I tamen, et pro me.*] *Tu tamen, i pro me* Polit. Vatic. et tres alii: alter Pohtiani, *I nunc et pro me*. Scribe, *I tamen, i, pro me*; qui sane venustior loquendi modus est.

58. *Nunc meus.*] Probe meliores libri magno numero possem *nunc meus esse liber*: eleganter, quod et in suis invenerat Naugerius. Vulgati perperam posses *non meus esse*. HEINS.

61. *Ipso colorc.*] Nigro et lugubri habitu, et versibus quibus conscriptus es. M.

65. *Quod si meus.*] *Quiu sis meliores et recte*: de quo alibi est dictum; Trist. lib. ii. 49. ex antiquis libris: *Utque tuus gaudet miles, quia ricerit hostem.* HEINS.

67. *Non sum præceptor amoris.*] Non trago artem amandi, ut fratres mei tres: et ii. de Pont. El. x. 15.

Naso parum prudens artem dum tractat amandi,

Forsitan exspectes, ut in alta palatia missum
 Scandere te jubeam, Cæsareamque domum. 70
 Ignoscant augusta mihi loca, Dique locorum :
 Venit in hoc illa fulmen ab arce caput.
 Esse quidem memini mitissima sedibus illis
 Numinis ; sed timeo, qui nocuere, Deos.
 Terretur minimo pennæ stridore columba, 75
 Unguis, accipiter, saucia facta tuis.
 Nec procul a stabulis audet secedere, si qua
 Excussa est avidi dentibus agna lupi.
 Vitaret cœlum Phaeton, si viveret, et quos
 Optarat stulte, tangere nollet equos. 80
 Me quoque, quæ sensi, fateor Jovis arma timere :
 Me reor infesto, quum tonat, igne peti.
 Quicumque Argolica de classe Capharea fugit,
 Semper ab Euboicis vela retorquet aquis.

*Doctrinæ pretium triste magister
 habet.*

69. *An in alta palatia.*] *Ut in alta*
Junianus: placet; sic lib. iii. Artis
Amatoriaæ: *Scilicet exspectas, ut te in*
convivia ducam. HEINS.

71. *Augusta.*] *Augustum sanctum*
et religiosum significat; Ov. in Fast.
 i. 609.

Sancta vocant augusta patres, au-
gusta vocantur

Templa sacerdotum rite dicata
manu.

Et loca quoque religiosa, et in quibus
 augurato quid consecratur, *augusta*
 dicuntur ab auctu, vel ab avium gestu
 gustuve. *Dique locorum.* Apollinem
 Palat. Diana, Jovem opt. max. Ju-
 nonem, Minervam, alias Deos Deas-
 que: vel potius, intellige Augustum,
 qui vivens divinos meruit honores.

72. *Fulmen.*] *De exilio suo loqui-*
tur, quo ab Augusto, quasi fulmine,
proturbatus.

73. *Esse quidem.] Sic lib. v. El. ii.*

37. *ad uxorem:*

Quid dubitas et adire times? accede
rogaque:
Cæsare nil ingens mitius orbis ha-
bet.

Tum et aliis locis ejus clementiam
 laudat.

81. *Arma Jovis.] Augusti iram.*

83. *Quicumque Argolica de classe*
Capharea fugit, &c.] Græci quoque,
qui semel tempestatem evaserunt,
apud montem Capharea, semper loca
illa devitant. Quibus exemplis col-
 ligit, se quoque loca, unde fulmine
 prostratus est, fugere statuisse. Sane
 Nauplius Palamedis pater, ut filii
 sui necem uelisceretur, elevata facula
 signum dedit ex Caphareo Eubœa
 promontorio, Græcis naufragio labo-
 rantibus; qui credentes ignibus indi-
 cari portum tutissimum, inter asperri-
 mos scopulos naufragium fecere. MAR.